索引号：
	11220000013544605G/2020-00552
	分类：
	安全监管;通知

	发文机关：
	吉林省交通运输厅
	成文日期：
	2020年01月21日

	标题：
	吉林省交通运输厅关于编制全省交通运输行业安全生产监管手册的通知

	发文字号：
	吉交安监〔2020〕23号
	发布日期：
	2020年01月23日

吉林省交通运输厅关于编制全省交通运输行业安全生产监管手册的通知
吉交安监〔2020〕23号
厅直有关单位，厅机关有关处室

　　为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示，坚守发展决不能以牺牲人的生命为代价的红线意识，进一步健全完善全省交通运输安全生产监督检查体系，规范行业监管部门安全生产监督检查行为，按照交通运输部2020年道路运输安全生产形势分析视频会议的部署安排和厅领导的指示要求，省厅决定组织开展全行业安全生产监管手册编制工作，现就有关要求通知如下：

　　一、指导思想
　　贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示，牢固树立安全发展科学发展理念，严格履行《安全生产法》赋予的“县级以上地方各级人民政府有关部门依照本法和其他法律、法规的规定，在各自职责范围内对有关行业、领域的安全生产工作实施监督管理”和“安全生产监督管理部门和其他负有安全生产监督管理职责的部门依法开展安全生产行政执法工作，对生产经营单位执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准的情况进行监督检查”职责；依据有关法律法规、规章制度和相关标准规范，科学界定交通运输行业各领域安全监管职责，构建职责明确、权责一致的安全生产监管体系，进一步规范安全监管行为，持续推进全行业安全生产监管执法法制化、规范化。

　　二、编制原则
　　1.坚持依法依规原则。贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》有关要求，依据“三定方案”、《安全生产法》《吉林省安全生产条例》以及相关法律法规、规章制度、标准规范中关于安全监督检查的要求，梳理各行业管理部门安全监管职责，明确各领域职责边界及安全监督检查清单、企业安全生产监管执法清单和企业主要负责人安全生产责任追究清单等。

　　2.坚持问题导向原则。针对《安全生产法》明确的生产经营单位的安全生产保障、从业人员的安全生产权利义务以及影响安全生产的不同因素和危险程度，依据法律法规规章和标准规范，确定各领域监督检查的内容和监督检查的主要事项和次要事项，对企业及其负责人可能出现的违法违规行为实施责任追究。

　　3.坚持分类监管原则。结合行业监管实际，按照公路运营、道路运输、航道管理、水上交通、工程建设施工等五大类，以及对应的人、车（船、设备）、路（设施）等实施分类监管。

　　4.坚持立足行业实际原则。结合当前各行业领域安全生产监督检查工作实际，提出符合各领域实际的具体的监督检查内容、安全监管执法和责任追究方式，确保安全监管手册的合法性、可操作性和实用性。

　　三、编制范围及任务分工

　　1.道路运输领域包括道路旅客运输、道路危险货物运输、普通货物运输、公共汽电车客运、出租汽车、城市轨道交通运营、汽车客运场站、驾驶员培训和汽车维修等职责范围内的工作。（责任单位：省运输局）

　　2.公路运营领域包括公路设施养护和路政治超等职责范围内的工作。（责任单位：省公路局、路政局）

　　3.水上交通领域包括客运船舶、砂石运输船舶、渡船、水上水下施工作业等职责范围内的工作。（责任单位：省海事局）

　　4.航道管理领域职责范围内的工作。（责任单位：省航道局）

　　5.公路水运工程领域包括公路建设施工和水运建设施工等。（责任单位：省质监站、航道局）。

　　四、方法步骤

　　（一）资料收集阶段（1月20日至2月10日）。
　　重点收集《安全生产法》《吉林省安全生产条例》以及与本行业领域有关的现行法律法规、规章制度以及标准规范等，确定法律法规及相关资料目录。

　　（二）梳理清单阶段（2月11日至2月28日）。
　　重点围绕《安全生产法》《吉林省安全生产条例》以及与本行业领域有关的现行法律法规、规章制度以及标准规范，分领域梳理本行业监管部门安全生产监督检查清单、企业安全生产监管执法清单、企业主要负责人安全生产责任追究清单，分别编制形成安全生产监管手册（下称“三张清单”）。

　　（三）评审阶段（3月1日至3月10日）。

　　各行业监管部门在对各行业监管部门编制的部门安全生产监督检查清单、企业安全生产监管执法清单、企业责任人安全生产责任追究清单等“三张清单”广泛征求意见基础上，由各领域评审组对本行业领域清单逐一进行评审，形成“三张清单”初稿并报厅安委办，并组织行业领域相关专家进行评审。
　　（四）试点应用阶段（3月11日至5月30日）。
　　各行业监管部门选择基础条件比较好的市（州）或县（市、区）管理部门在各自领域企业组织试点应用，不断完善“三张清单”内容，并在试点应用中规范各类安全生产监督执法文书，有条件的要将“三张清单”融入到安全监管信息化系统中，进一步提升全省全行业安全生产监管水平。
　　五、有关要求
　　一要加强组织领导。省厅高度重视“三张清单”的编制工作，成立了由朱韶星副厅长任组长、厅安委会相关成员单位主要领导任组员的编制工作领导小组（见附件1），负责统筹推进“三张清单”的编制工作。各行业监管部门要充分认清“三张清单”的编制工作是规范交通运输行业各领域监管部门安全生产监督检查行为、解决个别部门和人员业务不熟以及“不愿干、不会干、干不好”等问题的重大举措，要迅速抽调本领域业务骨干组成“三张清单”编制专班，逐个领域研究、认真抓好落实，确保按时间、节点完成清单编制工作。
　　二要确保清单质量。“三张清单”编制工作关系到将来全省全行业监管部门安全生产监管执法工作的规范性，各单位要认真研究《安全生产法》《吉林省安全生产条例》以及本行业领域法律法规、规章制度和标准规范，深刻理解相关要义，细致梳理需企业落实的安全生产责任清单，编制行业部门安全生产监督检查清单、企业安全生产监管执法清单和企业负责人安全生产责任追究清单等，确保“三张清单”编制准确、依据充分。
　　三要周密组织实施。各单位要按照省厅的部署安排，按时间、节点扎实推进清单编制工作，要指派专人调度清单编制进度，要确定“路线图”,制定“任务书”,绘好“时间表”,深入推进交通运输行业领域安全生产监管手册的编制、评审和试点应用工作，确保按时间、节点高标准、高质量完成任务。
　　附件：1.吉林省交通运输厅安全生产监管手册编制工作领导小组
　　　　　2.部门安全生产监督检查清单
　　　　　3.企业安全生产监管执法清单
　　　　　4.企业负责人安全生产责任追究清单
吉林省交通运输厅
2020年1月21日